
Rekomandimet e OSBE/ODHIR: zgjedhjet parlamentare 2021 
Rekomandime prioritare 

Nr Rekomandimi i OSBE /ODIHR Statusi i 
implementimit Komente dhe shënime të tjera 

1 Kuadri ligjor ka nevojë për rishikim 
të mëtejshëm për të adresuar 
rekomandimet e paadresuara të 
ODIHR-it dhe të Komisionit të 
Venecias, si dhe një sërë 
paqartësish dhe mospërputhjesh. 

Ndryshimet në ligj duhet të 
paraprihen nga një proçes i hapur 
dhe gjithëpërfshirës konsultimi, 
dhe të miratohen përpara 
zgjedhjeve të ardhshme. 

 

Progres i 
Munguar 

Reforma e fundit zgjedhore u realizua 
përpara zgjedhjeve parlamentare, 
2021. Detyruar nga situata politike e 
kohës, ndryshimet e bera në Kodin 
Zgjedhor ishin propozime të miratuara 
në   Këshillin politik. Në këto 
ndryshime u pasqyruan një numër i 
konsiderueshëm i rekomadnimeve të 
dhëna në Raportet e Misioneve të 
vëzhguesve ndërkombëtarë të 
OSBE/ODIHR për zgjedhjet e 
zhvilluara në periudhën 2013-2019.  

Ky rekomandim i përsëritur është 
trajtuar  në mënyrë formale nga partit 
kryesore politike dhe Kuvendi i 
Shqipërisë.  

 


